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 １０月行事予定 

残暑が続く中、やっと運動場で秋の虫の涼やかな声が聴こえるようになりました。先日

は人権参観・講演会に多数ご参加いただきありがとうございました。今年度、参観後の学

級懇談会を人権講演会という形で実施させていただきました。保護者連絡ツール「すぐ

ーる」による事後のアンケート結果においても講演会に参加していただいた方には概ね

好評であったように思います。一方で保護者同士の横のつながりや普段の子どもたちの

様子についての情報共有の観点から従来の学級懇談会を望まれる声も少なからずあり

ました。どちらの形をとるにせよ、学校と家庭とが子どもを中心に人権についてともに考

える機会、多くの保護者の方に参加していただきたい気持ちは同じです。次年度以降も

よりよいあり方について模索してきたいと思います。 

さて、もうすぐ１０月を迎えようとしている今、学校は運動会の準備に活気づいていま

す。休み時間の教室でもダンスの練習をしたり、係活動の打ち合わせをしたり、子どもた

ちのやる気がみなぎっているのを感じます。子どもたちはきっと培った力を運動会で存分

に発揮してくれることでしょう。 

保護者の皆様、地域の皆様には、ぜひ多くの学年の発表をご覧になっていただきたい

と思います。特にプログラム最後の５・６年生の集団演技は、小学校６年間の子どもたち

の集大成ともいえる種目です。５・６年生は運動会のクライマックスを飾る集団演技に自

分や仲間の成長と誇りを実感し、一気に学校のリーダーとしての自覚をもつようになりま

す。時代とともに運動会の在り方は変わってきましたが、この感動は、今も確かに引き継

がれています。 

今週に入り、各学年の練習も熱を増してきました。今年から午前中のみの半日開催と

なりますが、全校が一堂に会しての運動会となります。保護者の皆様、地域の皆様には、

どうかご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

本格的な秋の到来 

日 曜 行         事 保健関係

フッ化物洗口

歯科検診２・３・４年３組１３：３０～

３年　おはなしポケット

運動会前日準備 フッ化物洗口
１～４年１４：４０完全下校
運動会
５時間授業　１４：４０完全下校
運動会予備日
５時間授業　１４：４０完全下校

スポーツの日

委員会活動⑥

なかまの日　たてわり遊び フッ化物洗口

安全の日 再検尿
避難訓練（防犯）
５年　社会見学（あじわい館）

校内研究（５Ｈ）３－２
３－２以外は１３：２０下校
クラブ活動④ 歯科検診１・５・６年　１３：３０～

ALT
３年　社会見学（おたべ工場） フッ化物洗口

５年「薬の話」５H

育成合同行事
全校５校時　１４：４０完全下校
京都市小学生陸上記録会
京都市小学生持久走記録会

クラブ活動⑤
フッ化物洗口

１・２年　遠足（京都市動物園）

６年「薬物乱用防止教室」５H

1 水

3 金

2 木

5 日

4 土

7 火

6 月

9 木

8 水

11 土

10 金

13 月

12 日

15 水

14 火

17 金

16 木

19 日

18 土

21 火

20 月

23 木

22 水

25 土

24 金

27 月

26 日

29 水

28 火

31 金

30 木

部活動 プラス1 まなび

〇 〇

スクールバンド

バレー

〇

〇

〇 〇

〇

スクールバンド

卓球　陸上

〇

〇

〇

〇 〇

〇 〇

〇

スクールバンド

バレー

〇



 
 

 

 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

下京渉成小の様子 

人権授業参観・講演会 

４年の総合的な学習の時間には、島津製作所の方に来て頂いて、絶滅危惧種の話や生

き物とどう共存しているのかなどゲームも交えながら学習をすることができました。 

当日、天候が怪しい場合は、朝８時に開催の有無を判断し、保護者連絡ツール「すぐーる」と学校ホーム

ページでお知らせいたします。また、学校南門、西門にもお知らせを掲示します。 

運動会のお知らせ 

１０月９日（木）に運動会が開催されます。 

９日が雨天の場合は１０日に順延します。 

両日とも給食がありますので，お弁当を 

用意していただく必要はありません。 

尚、今年度より午前中開催となっていま 

す。競技の開始時刻に関しては、あくまでも

目安です。前後する可能性がありますの

で、余裕をもってお越しください。 

６年生 児童会生徒会交流会 
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下 京 中 学 校 の
生徒会と下京渉成
小、下京雅小、梅
小路小、洛央小の
児童でオンライン
交 流 会 を し ま し
た。中学生からの
クイズで楽しんだ
り、学校紹介をし
たりして交流を深
めることができま
した。 

【プログラム】 

学年に応じた身近な出来事から確かな人権意識を育てていく学習に取り
組みました。講演会では、笑ってみ亭 じゅげむさんに来て頂いて、「落語
から学ぶ言葉の選び方・伝え方」というタイトルでお話して頂きました。 

４年生 ゲストティーチャー 島津製作所の方と 

５年生 わくわく WORKLAND 

1 8:40 全員 開会式

2 8:55 全員 下京渉成体操

3 9:00 全員 応援合戦　エール交換

4 9:15 3年 ８０m走

5 9:25 ４年 ８０ｍ走

6 9:35 1年 ５０ｍ走

7 9:45 2年 ５０ｍ走

8 9:55 ３・４年 団体演技

9 10:15 5年 １００ｍ走

10 10:25 6年 １００ｍ走

11 10:35 1年・2年 団体演技

12 10:50 たてわり つなひき

13
11:10 たてわり 大玉ころがし

14
11:25 たてわり 低学年リレー

15
11:40 たてわり 高学年リレー

16
11:55 5・6年 集団演技

17
12:20 全員 閉会式


