

夢に挑戦! いっしょに感動! すてきな笑顔!

10月 下京渉成だより

京都市立下京渉成小学校
校長 前ノ坊 康人
Tel.342-2522 Fax.371-1022

本格的な秋の到来

残暑が続く中、やっと運動場で秋の虫の涼やかな声が聴こえるようになりました。先日は人権参観・講演会に多数ご参加いただきありがとうございました。今年度、参観後の学級懇談会を人権講演会という形で実施させていただきました。保護者連絡ツール「すぐ一覧」による事後のアンケート結果においても講演会に参加していただいた方には概ね好評であったように思います。一方で保護者同士の横のつながりや普段の子どもたちの様子についての情報共有の観点から従来の学級懇談会を望まれる声も少なからずありました。どちらの形をとるにせよ、学校と家庭とが子どもを中心の人権についてともに考える機会、多くの保護者の方に参加していただきたい気持ちは同じです。次年度以降もよりよい方について模索してきたいと思います。

さて、もうすぐ10月を迎えるとしている今、学校は運動会の準備に活気づいています。休み時間の教室でもダンスの練習をしたり、係活動の打ち合わせをしたり、子どもたちのやる気がみなぎっているのを感じます。子どもたちはきっと培った力を運動会で存分に発揮してくれることでしょう。

保護者の皆様、地域の皆様には、ぜひ多くの学年の発表をご覧になっていただきたいと思います。特にプログラム最後の5・6年生の集団演技は、小学校6年間の子どもたちの集大成ともいえる種目です。5・6年生は運動会のクライマックスを飾る集団演技に自分や仲間の成長と誇りを実感し、一気に学校のリーダーとしての自覚をもつようになります。時代とともに運動会の在り方は変わってきましたが、この感動は、今も確かに引き継がれています。

今週に入り、各学年の練習も熱を増してきました。今年から午前中のみの半日開催となります。全校が一堂に会しての運動会となります。保護者の皆様、地域の皆様には、どうかご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。



10月行事予定

日	曜	行 事	保健関係	部活動	プラス1	まなび
1	水		フッ化物洗口		○	○
2	木					○
3	金		歯科検診2・3・4年3組13:30~	スクールバンドパレード		
4	土					
5	日					
6	月					
7	火	3年 おはなしポケット				○
8	水	運動会前日準備 1~4年14:40完全下校	フッ化物洗口			
9	木	運動会 5時間授業 14:40完全下校				
10	金	運動会予備日 5時間授業 14:40完全下校				
11	土					
12	日					
13	月	スポーツの日				
14	火	委員会活動⑥				○
15	水	なかまの日 たてわり遊び	フッ化物洗口		○	○
16	木	安全の日 避難訓練(防犯)	再検尿			○
17	金	5年 社会見学(あじわい館)		スクールバンド 卓球 陸上		
18	土					
19	日					
20	月	校内研究(5H)3-2 3-2以外は13:20下校				
21	火	クラブ活動④ ALT	歯科検診1・5・6年 13:30~			○
22	水	3年 社会見学(おたべ工場)	フッ化物洗口		○	○
23	木		5年「薬の話」5H			○
24	金	育成合同行事 全校5校時 14:40完全下校				
25	土	京都市小学生陸上記録会 京都市小学生持久走記録会				
26	日					
27	月					
28	火	クラブ活動⑤				○
29	水		フッ化物洗口		○	○
30	木	1・2年 遠足(京都市動物園)				○
31	金		6年「薬物乱用防止教室」5H	スクールバンド パレード		

9月

下京渉成小の様子

6年生 児童会生徒会交流会



下京中学校の生徒会と下京渉成小、下京雅小、梅小路小、洛央小の児童でオンライン交流会をしました。中学生からのクイズで楽しんだり、学校紹介をしたりして交流を深めることができました。

4年生 ゲストティーチャー 島津製作所の方と



4年の総合的な学習の時間には、島津製作所の方に来て頂いて、絶滅危惧種の話や生き物とどう共存しているのかなどゲームも交えながら学習をすることができました。

人権授業参観・講演会



学年に応じた身近な出来事から確かな人権意識を育てていく学習に取り組みました。講演会では、笑ってみ亭 じゅげむさんに来て頂いて、「落語から学ぶ言葉の選び方・伝え方」というタイトルでお話して頂きました。

5年生 わくわく WORKLAND



【プログラム】

1	8:40	全員	開会式
2	8:55	全員	下京渉成体操
3	9:00	全員	応援合戦 エール交換
4	9:15	3年	80m走
5	9:25	4年	80m走
6	9:35	1年	50m走
7	9:45	2年	50m走
8	9:55	3・4年	団体演技
9	10:15	5年	100m走
10	10:25	6年	100m走
11	10:35	1年・2年	団体演技
12	10:50	たてわり	つなひき
13	11:10	たてわり	大玉ころがし
14	11:25	たてわり	低学年リレー
15	11:40	たてわり	高学年リレー
16	11:55	5・6年	集団演技
17	12:20	全員	閉会式

運動会のお知らせ

10月9日(木)に運動会が開催されます。
9日が雨天の場合は10日に順延します。
両日とも給食がありますので、お弁当を用意していただく必要はありません。

尚、今年度より午前中開催となっています。競技の開始時刻に関しては、あくまでも目安です。前後する可能性がありますので、余裕をもってお越しください。



当日、天候が怪しい場合は、朝8時に開催の有無を判断し、保護者連絡ツール「すぐーる」と学校ホームページでお知らせいたします。また、学校南門、西門にもお知らせを掲示します。

仕事について考えたり、十年後の未来はどんなものになっているのかを話し合ったりしました。その中で、よりよい未来にするために自分はどうなことができるのか考えました。